1-582/20

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красногорск 10 ноября 2020 г.

Красногорский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Канкишевой А.Ц., с участием государственного обвинителя помощника Красногорского городского прокурора Морозовой Е.С., подсудимого ФИО2, защитника Агапова С.В., представившего удостоверение №8142 и ордер №736, при помощнике судьи Геберлинг М.В., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО2 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенном в крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах: 

Так, он, 18.08.2020 года примерно в 10 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь по месту своего жительства 

<

адрес>, располагая сведениями об источниках приобретения наркотических средств, решил использовать имеющиеся сведения и возможности для осуществления противоправной деятельности, связанной с незаконным приобретением и хранением без цели сбыта наркотического средства.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, 18.08.2020 года примерно в 10 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, посредством своего мобильного телефона марки «

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, абонентский № приобрел на сайте «Гидра» наркотическое средство «марихуана» за 

<

данные изъяты> рублей. Далее, он со своей банковской карты перевел денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей с помощью банкомата «

<

данные изъяты>». После чего ему пришла информация с фотографией и координатами места «закладки». Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, в нарушение ст. ст. 5, 8. 14, 20-25 Федерального Закона № З-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), 19.08.2020 года примерно в 17 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, посредством «закладки» незаконно приобрел без цели сбыта сверток с веществом, согласно заключения эксперта № от 01.09.2020 года, является наркотическим средством - (каннабисом) марихуаной. Масса каннабиса (марихуаны) после высушивания до постоянной массы составила 116,80г. включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № (с изменениями и дополнениями) и отнесенный к наркотическому средству.

После чего, он в нарушение ФЗ № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), незаконно хранил при себе без цели сбыта указанный сверток с веществом, является наркотическим средством - (каннабисом) марихуаной. Масса каннабиса (марихуаны)п после высушивания до постоянной массы составила 116,80г, вплоть до момента его задержания в 18 часов 10 минут 19.08.2020 года сотрудниками полиции, в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, после чего, указанное вещество было изъято сотрудниками полиции в ходе его (ФИО2) личного досмотра, произведенного 19.08.2020 в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 35 минут в помещении служебного кабинета Красногорского ОП УМВД России по г.о. Красногорск, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), наркотическое средство (каннабис) марихуана, включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), масса вещества, являющаяся наркотическим средстовом- (каннабисом) марихуаной. Масса каннабиса (марихуаны) после высушивания до постоянной массы составила 116,80 г, является крупным размером.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении указанного преступлений признал полностью, подтвердив изложенные выше обстоятельства совершения им преступления, в содеянном раскаялся, так как полностью осознал свою вину и просил о снисхождении.

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении указанного преступления по ст. 228 ч.2 УК РФ подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО6 из которых следует, что он работает в должности о\у ОУР Красногорского ОП УМВД России по г.о. Красногорск. 19.08.2020 примерно в 18 часов 10 минут, сотрудниками ОУР Красногорского отдела полиции в ходе проведения ОРМ по адресу: 

<

адрес>», был задержан ФИО2 Данный гражданин вел себя подозрительно, нервничал, на вопросы отвечал неохотно, паниковал, было принято решение о доставлении данного гражданина в отдел полиции. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 35 минут в помещении служебного кабинета № Красногорского отдела полиции, по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> был произведен личный досмотра гражданина ФИО2 с участием двух приглашенных понятых ФИО9 и ФИО7 с его участием. Личный досмотр фиксировался на видео записывающем устройстве. Перед началом досмотра участвующим лицам разъяснены права, обязанности и порядок производства досмотра. ФИО2 предложено добровольно выдать предметы и вещи, добытые преступным путем, а также предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ. ФИО2 пояснил, что имеет при себе сверток с наркотическим средством «марихуана». После этого произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого, из правого наружного кармана куртки одетой на нем, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с застежкой «Зип-лок» с находящимся внутри неустановленным веществом бурого цвета растительного происхождения, со слов ФИО2 данное вещество является наркотическим средством «марихуана» массой около 100 грамм. Данное средство было упаковано в бумажный конверт с пояснительным текстом, заверено подписями и печатью. По отношению к ФИО2 со стороны сотрудников полиции или других посторонних лиц не применялось физическое или психическое воздействие (л.д. 56-58);

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО8, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО6 (л.д.53- 55);

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО9 из которых следует, что 19.08.2020 примерно в 18 часов 30 минут он находился неподалеку от магазина «Ашан», который расположен по адресу: 

<

адрес>, г.о. 

<

адрес>, 

<

адрес> когда к нему подошли сотрудники полиции и попросили его поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина. Он согласился, и проследовал вместе с ними в помещение Красногорского отдела полиции УМВД России по г.о. Красногорск, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в кабинете № в его присутствии, а так же в присутствии еще одного понятого был произведен личный досмотр с применением видеосъемки ранее неизвестного мне мужчины, который представился как ФИО2 В ходе личного досмотра, в правом боковом кармане куртки черного цвета одетой на нем, был обнаружен и изъят пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «Зип-лок» с находящимся внутри неустановленным веществом бурого цвета растительного происхождения, который в присутствии его и второго понятого был упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатан печатью № Красногорского ОП УМВД России по г.о. Красногорск, на котором он и второй понятой поставили свои подписи. ФИО2 пояснил, что в изъятом у него пакете находится наркотическое средство «марихуанна», точную массу которого он не знает. Данное вещество приобрел для личного употребления. Так же, в ходе личного досмотра, из левого кармана одетых на нем брюк серо-зеленого цвета был изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, который был упакован в белый бумажный конверт, на котором он, и второй понятой поставили свои подписи. (л.д.60-61);

- протоколом очной ставки между свидетелем ФИО9 и ФИО1, согласно которому свидетель ФИО9 подтвердил свои показания, данные им ранее на допросе (л.д.64-66);

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО7 из которых следует, что они аналогичны показаниям свидетеля ФИО9 (л.д. 6);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 10 минут вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>, сотрудниками ОУР Красногорского отдела полиции УМВД России по г.о. Красногорск был задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого обнаружено и изъято наркотическое средство, со слов ФИО2, данное вещество является «марихуана», массой 100 грамм (л.д.4);

- протоколом личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей и документов, согласно которому 19.08.2020, в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 35 минут, по адресу 

<

адрес>, каб. № сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра ФИО2, из правого переднего кармана куртки одетой на досматриваемом обнаружен и изъят прозрачный пакет внутри которого находится неустановленное вещество растительного происхождения, в котором со слов задержанного находится наркотическое средство «марихуана». При проведении личного досмотра применялись средства фиксации видеозапись (л.д.5-6);

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому 11.09.2020 в помещении служебного кабинета № в УМВД России по г.о. Красногорск по адресу: 

<

адрес>, следователем было осмотрено: бумажный конверт в котором находится вещество, изъятое у ФИО2, является наркотическим средством - (каннабисом) марихуаной, массой после высушивания 116.80 г.; белый бумажный конверт с тампоном со смывом вещества с левой руки ФИО2 на котором наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено; белый бумажный конверт с тампоном со смывом вещества с правой руки ФИО2 на котором наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено; белый бумажный конверт с тампоном со смывом вещества с правого предплечья ФИО2 на котором наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено; белый бумажный конверт с тампоном (контрольный образец) на котором наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено; видеозапись проведения личного досмотра ФИО2 от 19.08.2020; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», в корпусе черного цвета - изъятый в ходе проведения личного досмотра ФИО2 19.08.2020 (л.д.74-76., 100);

- вещественными доказательствами: наркотическим веществом - (каннабисом) марихуаной. Масса каннабиса (марихуаны) после высушивания до постоянной массы составила 116.80 г.; марлевыми тампонами со смывами с рук и правого предплечья, ФИО2, «контрольный смыв», видеозаписью проведения личного досмотра ФИО2 от 19.08.2020; мобильным телефоном марки «

<

данные изъяты>», в корпусе черного цвета изъятым в ходе проведения личного досмотра ФИО2 19.08.2020 (л.д.84-85, 100, 103);

- справкой об исследовании № 806 от 20.08.2020, согласно которой вещество, изъятое у ФИО2 является каннабисом (марихуана), массой (после высушивания до постоянной массы) составила 116,90гр. (л.д.24);

- заключением эксперта № 803 от 01.09.2020, согласно которому вещество, изъятое у ФИО2 является наркотическим средством (каннабисом) марихуаной, массой после высушивания до постоянной массы составила 116,80 гр. (после проведённого исследования) (л.д.67-72).

Анализируя собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ст. 228 ч.2 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенном в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется посредственно, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает его чистосердечное раскаяние в содеянном и полное признание своей вины, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела в их совокупности, данные о личности подсудимого ФИО2, суд считает, что его исправление и перевоспитание возможно без реального отбытия наказания и полагает назначить ему наказание условно, на основании ст. 73 УК РФ.

При определении подсудимому ФИО2 размера наказания судом принимаются во внимание смягчающие его наказание обстоятельства, отношение к содеянному, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит. Дополнительную меру наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд с учетом конкретных обстоятельств дела полагает к ФИО2 не применять.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309УПК РФ, 

приговорил:

признать ФИО2 ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (три) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Обязать ФИО2 не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных и один раз в месяц, в дни, установленные этим органом, являться на регистрацию.

Вещественные доказательства:

- компакт-диск, приобщенный к материалам уголовного дела – хранить при деле; 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 116,80 гр (после проведенных исследований), хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красногорскому г.о. (квитанция 001288) – оставить на хранение в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красногорскому г.о. до принятия процессуального решения по материалу, выделенному из уголовного дела № для дополнительной проверки согласно постановления от 14.09.2020;

- смывы с рук ФИО2, правого предплечья, контрольный образец, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красногорскому г.о. – уничтожить;

- марки «

<

данные изъяты>», в корпусе черного цвета, переданный на хранение ФИО2 – считать возвращенным по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Красногорский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Председательствующий